<i>Declaratio partium</i>	
<p>Et secundum tria hec que secundum superficiem littere hic tanguntur, tria nobis inuuntur que nos gratos et reuerentes debent efficere beneficiis Spiritus sancti: primum est dignationis immensitas, secundum est dignitatis sublimitas, tertium est utilitatis multiplicitas.</p> <p>Primum scilicet dignationis immensitas notatur in aduentu spiritali, cum dicit: <i>Cum uenerit</i>. Que enim maior dignatio, que maior benignitas, que maior caritas quam ut ipse Spiritus sanctus unicus cum Deo patre in unitate essentie cordibus mortalium illabescetur ! Quam dignationem considerans <i>Bernardus</i> filiorum Adam duritiam increpans dicit: <i>O duri et obdurati filii Adam, quos non emollit tanta caritas, tanta benignitas, tanta flamma, tam ingens ardor amoris, tam uehemens amator, qui pro tam uilibus sarcinulis, tam pretiosas merces expendit, scilicet proprium Filium quem genuit, et Spiritum quem spirauit.</i></p> <p>Secundum uero scilicet dignitatis sublimitas notatur in processu personali, cum dicit: <i>Spiritus ueritatis</i>. Ibi enim exprimit personam procedentem. Cum enim Deus pater sit, Spiritus et Filius sit, non tamen proprie dominatur Spiritus ueritatis, ita quod ueritatis dicat deriuationem emanationis unius ab altero, cum ueritas accipiat Pater Filio, quia nec Pater a Filio, nec Filius a se ipso. Spiritus autem sanctus tertia in Trinitate persona proprie dicitur Spiritus ueritatis, cum non solum spiretur a Patre, sed etiam a Filio qui per apparitionem ueritas dicitur. Notatur ergo eius dignitatis sublimitas, cum dicitur: <i>Spiritus ueritatis</i>. Quis enim dignitate sublimior, quis potestate celsior, quam ipse Spiritus sanctus? Tertia in Trinitate persona et idem ipse Deus, quia sicut dicitur <i>Iohannes III^o: Spiritus est Deus, et eos qui adorant in Spiritu et ueritate et cetera.</i> Et <i>Bernardus: Spiritus sanctus benignus, idem ipse Deus.</i></p> <p>Notatur tertio utilitatis multiplicitas in fructu uniuersali, cum dicitur: <i>Docebit omnem ueritatem</i>. Ipse enim uere tocius ueritatis est doctor, quia sicut dicit beatus <i>Gregorius: In uanum laborat exterius lingua doctoris, nisi adsit interius gratia Spiritus sancti illuminatoris.</i> Dicatur ergo: <i>Cum uenerit et cetera.</i></p>	<p>Et secundum hec predicta que secundum superficiem littere hic tanguntur, tria nobis inuuntur que nos gratos et reuerentes debent efficere beneficiis Spiritus sancti: primum est dignationis immensitas, secundum est dignitatis sublimitas, tertium est utilitatis multiplicitas.</p> <p>Dignationis immensitas notatur in aduentu spiritali cum premitit: <i>Cum uenerit</i>. Que enim maior dignatio quam Spiritus sancti tertia in Trinitate pertinet illabi cordibus fidelium dignaretur !</p> <p>Dignitatis sublimitas inuitur processu personali cum sibi dicitur: <i>Spiritus ueritatis</i>. Quam ipsum enim Pater et Filius dicantur Spiritus non tantum Spiritus ueritatis eo quod ueritas ipsi Filio appropriatur a quo una cum Patre Spiritus sanctus originatur.</p> <p>Utilitatis multiplicitas inuitur inflictu (<i>sic</i>) utili cum concluditur: <i>docebit uos omnes ueritatem</i>. Ipse enim uere tocius bonitatis est doctor, quia sicut dicit beatus <i>Gregorius: In uanum laborat exterius lingua doctoris nisi adsit interius gratia Spiritus sancti illuminatoris.</i> Dicatur igitur: <i>Cum uenerit et cetera.</i></p>

<i>Prima pars</i>	
<p>Ubi notatur dignationis sublimitas: homines mundani erant indocti, erant quasi mortui per peccatum, erant indeuoti.</p> <p>Et propter hec predicta: uenit Spiritus iste, ut Dominus ad arguendum indoctos, et hoc cum austeritate rigoris et iustitie uenit ut Spiritus ad suscitandum mortuos, et hoc cum celsitudine maiestatis et potentie uenit ut ignis ad inflammandum indeuotos, et hoc cum plenitudine caritatis et gratie.</p> <p>Dico igitur primo quod Spiritus sanctus uenit ut Dominus ad arguendum indoctos sicut dicitur <i>Iohannes XVI: Cum uenerit Paraclitus</i>, ille arguet mundum de peccato, de iustitia et de iudicio. De peccato scilicet quod commisit, de iustitia quam omisit, de iudicio quod non timuit.</p> <p>De peccato quod commisit quia secundum quod dicitur in libro <i>Ecclesiastici viii, c°: quia cito non profertur contra malos sententia</i>. Idcirco <i>fili hominum absque ullo timore perpetrant mala</i>. De peccatis igitur commissis non solum ab illo arguentur, sed etiam ipsa peccata perpetrata eos arguent, sicut scribitur <i>Ieremias II: Arguet te malitia tua, et aduersio tua increpabit te</i>.</p> <p>Et nichilominus de iustitia quam omisit. Nunc enim uerificatum est iudicium propheticum quod scribitur <i>Ysaías LIX: Corruit ueritas in plateis, et iustitia non potuit ingredi</i>. Tanta est nunc aduocatorum falsitas, iudicum cupiditas, prelatorum simulata equitas, quod iustitia comparere non potest, nec attendunt tales omissores iustitie et iniustitie commissores diuinam comminationem, quod scribitur <i>Ysaías X, dicente Domino: ue qui condunt leges iniquas et scribentes iniusticias scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperem, et uim facerent cause humilium populi mei, ut essent uidue preda eorum, et pupillos diriperent, ad cuius confugietur auxilium</i> et cetera. De hac omissione iustitie arguentur, secundum quod dicit <i>Psalmista: Arguam te, et statuam contra faciem tuam, iniustitiam quam commisisti</i>.</p> <p>Non enim Deus decipietur, ut homo, uestris cauillationibus, secundum quod dicitur in <i>Iob xix: aut placebit ei quem celare nichil potest, aut decipietur ut homo uestris fraudulenciis</i>. Ipse uos arguet quoniam in abscondito faciem eius accipitis et cetera. Quod etiam faciunt qui iustitiam sub colore iniustitie cupiunt palliare, arguem etiam de iudicio quod non timuit. Si nunc considerarent peccati commissores et iustitie desertores, iudiciale sententiam que eos expectat, non sic de facili in peccati precipitium laberentur. Ipse enim sicut dicitur <i>Ysaías xi: Non secundum</i></p>	<p>Spiritus sanctus et est dominus et est medicus et est sicut ignis inflammaturus.</p> <p>Et propter hec tria cum ad uos mittitur ad tria uenire digno scitur. Primo namque uenit ad arguendum indoctos, secundo ad suscitandum mortuos, tercio ad inflammandum deuotos. Ad arguendum indoctos uenit cum austeritate rigoris et iustitie, ad suscitandum mortuos uenit cum celsitudine maiestatis et potentie, ad inflammandum deuotos uenit cum plenitudine caritatis et gratie.</p> <p>Primo igitur Spiritus sanctus uenit ut Dominus ad arguendum indoctos. Et ob hoc dicit Dei Filius, <i>Iohanne XVI: Cum uenerit Paraclitus</i>, ille arguet mundum de peccato, de iusticia, et de iudicio. De peccato scilicet quod commisit, de iusticia quam obmisit, de iudicio quod non timuit.</p>

<i>Prima pars</i>	
<p><i>uisionem oculorum iudicabit, nec secundum auditum aurium arguet, sed iudicabit iniustitia pauperes, et arguet in equitate pro mansuetis terre, et percutiet terram uirga oris sui et cetera.</i></p> <p>Sic igitur arguet de peccato, de iustitia et de iudicio quasi de tribus terminis, proponet eius iustitiam, assumet peccatum, concludit iudicium. Iustitia describens proponitur <i>Ezechiele xviii: Anima que peccauerit, ipsa morietur.</i> Peccatum assumitur <i>Osee <III^o.i.>: Maledictum furtum, homicidium et mendacium inundauerunt, et sanguis sanguinem tetigit.</i> Iudicium concluditur in <i>Mattheo <XXV^o.f.>: Ite maledicti in ignem eternum, qui paratus est dyabolo et angelis eius.</i> O quam fortis argumentatio quam infelix conclusio, sed impossibilis solutio ! Si ergo cupis hanc conclusionem euadere te ipsum, argue, ne arguaris, secundum quod dicitur <i>Iob: Vias meas in conspectu eius arguam</i> et cetera. De hoc spiritu, tanquam potestatius Dominus, ueniente et fascinora hominum arguente, dicit beatus <i>Bernardus: Spiritus, inquit, sanctus, precedendo predestinatus, spirando uocat, predestinando et inhabitando iustificat quos uocauit, replendo accumulatur meritis quos iustificauit, glorificando dictat premiis quod accumulauit meritis. Spiritus iste odit sordes, non habitare potest in corpore subdito peccatis; cui enim proprium est peccata repellere, ipsi et proprium est peccata odire, nec in uno domicilio pariter morabuntur tanta munditia et immunditia tanta.</i> Per quam sicut Pater et Filius unus sunt, sic et nos unus sumus in ipsis.</p>	
<i>Secunda pars</i>	
<p>Secundo Spiritus sanctus uenit ut Spiritus uiuificans cum celsitudine maiestatis et potentie. Homo enim per malitiam qua autem Deo qui est uita a se elongatur moritur ipsi Deo. Et quidem iuste quia <i>malorum amatores digni sunt morte</i>, ut in libro <i>Sapientie</i> continetur.</p> <p>Sed adueniente Spiritu uiuificante et uitam gratie infundente, anima, que prius erat mortua per peccatum, spiritualiter reuiuificatur et uite pristinae retonatur, hunc autem Spiritum sic non solum idem sed etiam animas uiuificante desiderabat, <i>Ezechiel propheta XXXVII eiusdem dicens: A quatuor uentis ueni Spiritus et insuffla super interfectos et reuiuiscant. Et ingressus est et uixerunt et steterunt super pedes suos exercitus quippe magnus ualde.</i></p> <p>Quatuor uenti sunt IIII affectiones anime, scilicet: dolor, timor, spes et gaudium, que nunc deprimunt animam ex dolore peccatorum et nomine suppliciorum, nunc eleuant ex spe et gaudio premiorum, et nunc istis IIII affectionibus mediantibus intrat Spiritus et animam per culpam mortuam uiuificat. Iuxta idem quod</p>	<p>Secundo uenit ut medicus ad suscitandum mortuos.</p> <p>Et hunc aduentum desiderabat <i>Ezechiel propheta XXXVII: A IIIIor uentis ueni Spiritus et insuffla super interfectos istos et reuiuiscant. Et ingressus est Spiritus et uixerunt et steterunt super pedes suos exercitus quippe magnus ualde.</i></p> <p>Quatuor uenti sunt quatuor affectiones anime, scilicet: dolor et timor, spes et gaudium, que nunc deprimunt animam ex dolore peccatorum et timore suppliciorum, nunc eleuant spe et gaudio premiorum et nunc istis quatuor affectionibus mediantibus intrat Spiritus et animam per culpam mortuam uiuificat.</p>

Secunda pars	
<p>scribitur in <i>Ezechiele</i>: <i>Inmittam</i>, id est intus mittam, in uos Spiritum et uiuetis. Comparatus autem Spiritus sanctus uiuificans corpus triplici de causa. Sicut enim uidemus quod Spiritus naturaliter dat corpori sensum, loquelam et motum, sic et Spiritus sanctus dat anime sensum deuotionis, loquelam edificationis et motum bone operationis.</p> <p>Dat sensum deuocionis, quia anima per peccatum mortua et insensibilis efficitur. In cuius persona dicit <i>Propheta</i>: <i>Vulnerauerunt me et non dolui. Verberauerunt me et non sensi. Compuerat enim, secundum Ioel, ut iumentum in stercore suo</i>, hoc est in peccatorum grecibus. Adueniente autem Spiritu sancto, sensificatur anima et letales ictus peccatorum auertit. Et hoc est quod dicitur ad <i>Romanos VIII</i>: <i>Qui carnis sunt, que carnis sunt sapiunt, qui uero secundum Spiritum sunt, que Spiritus sentiunt.</i></p> <p>Dat etiam uerbum edificacionis, quia anima enim per peccatum mortua muta est a laude Dei. In cuius persona dicit <i>Psalmista</i>: <i>Obmutui et humiliatus sum et silui a bonis et dolor meus renouatus est.</i> Adueniente autem Spiritu sancto, os mutum aperitur in edificacionis loquelam, et hoc quod dicitur <i>Actus II</i>: <i>Repleti sunt omnes Spiritu sancto, et ceperunt loqui uariis linguis prout Spiritus dabat eloqui illis</i>, et in euangelio <i>Matthei</i>: <i>Non enim uos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris uestri qui loquitur in uobis.</i></p> <p>Dat in motum siue progressum bone operationis, et hoc est quod dicitur <i>Ezechiel 1</i>: <i>Quo ibat Spiritus, illuc eunte Spiritu et rote pariter eleuabatur. Spiritus enim uite erat in rotis.</i> Cum euntibus ibant, et cum stantibus stabant, et cum eleuatis autem terra pariter eleuabantur. Sic igitur per Spiritum animam sanctificare, loquelam dare et progressum actioni prebere. Et tunc anima sic uiuificata surgit et stat super pedes suos. Ubi notatur in bono perseuerantie constantia, istud est enim stare de quo dicitur <i>Abacuc II</i>: <i>Super custodiam meam stabo</i> et cetera. Quia etiam <i>Ecclesia tua</i>, bone Ihesu, mortua esse gladio, id est seuitia persecutorum peste, hec est nequitia hereticorum fame, id est negligentia prelatorum bestiis terre, id est insolentia uitiorum.</p> <p>Ideo iuxta desiderium <i>Ezechiel</i>: <i>A iiii uentis emitte Spiritum fulgurantem miraculis.</i> A uento paterne eloquentie emitte Spiritum tonantem sentenciis, a uento superne iustitie Spiritum coruscantem exemplis, a uento interne gratie Spiritum refrigerantem sacramentis. Quia Spiritus est qui uiuificat. Caro autem non perdet quicquam, quia secundum <i>Senecam</i>: <i>Non uiuere bonum est, sed bene uiuere.</i> Multis enim seruiet qui corpori seruit, qui</p>	

<i>Secunda pars</i>	
<p>pro illo nimium timet, qui ad illud omnia refert, sic gerere nos debemus, non tanquam propter corpus uiuere debeamus, sed tanquam sine corpore ut possimus, honestum enim, uile est cui corpus nimis carum. Ideo, bone Ihesu, accelera nobis uitam, sicut promisisti <i>Ezechiele XXXVIII</i> dicens: <i>Intromittam in uos Spiritum et uiuetis</i>, hic, scilicet, uita gratie. In futuro uita glorie de qua dicit <i>Bernardus: Patrem et Filium cum sancto Spiritu cognoscere est uita eterna, beatitudo perfecta, summa uoluptas.</i></p>	
<i>Tercia pars</i>	
<p>Tertio uenit ut ignis ad inflammandum deuotos, et hoc cum plenitudine caritatis et gratie, et de isto aduentu potest sumi quod dicitur <i>Actus II^o: Dum complerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco, et factus est repente de celo sonus aduenientis Spiritus uehementis, et repleuit totam domum ubi erant sedentes et apparuerunt illis dispertite lingue tanquam ignis, seditque super singulos eorum, super quos Spiritus inmittitur, requiritur duplex conditio, scilicet: unanimitas in diligendo, longanimitas in expectando.</i></p> <p>Que due condiciones notantur pro hoc quod dicit: <i>Erant pariter in eodem loco.</i> Non enim disgregatis et a se disiunctis Spiritus infunditur, sed potius copulatis et iunctis uinculo caritatis. Propter hoc monet Apostolus <i>ad Colosenos III^o: Super omnia autem caritatem habentes que est uinculum perfectionis,</i> exigitur enim longanimitas in expectando, non in uagabundis et discurrentibus infunditur Spiritus sanctus, sed potius in eodem loco persistentibus. Quia dictum propheticum: <i>populus qui dilexit mouere pedem suum Domino non placuit.</i> Unde in suo ascensu discipulis dixerat: <i>Sedete hic donec induamini ab alto uirtute,</i> que uirtus est ignis Spiritus sancti, animas apostolorum illuminans et inflamans. Unde beatus <i>Bernardus: Spiritus dicitur ignis, quia illuminat, et inflammat.</i> Illuminare lucis est, inflammare ardoris est. Lucere sine ardore uanum est, ardere sine luce parum. Lucere et ardere perfectum est, quod quidem facit Spiritus sanctus. Spiritus namque factus adueniens, rationem illuminans et uoluntatem inflamans, totam possidet animam suggerendo, insistendo in afficiendo, et secum ad sue participationem glorie perducendo,</p>	<p>Tercio Spiritus sanctus uenit ut ignis unius ad inflammandos deuotos, et de ob hoc aduentu potest legitur (<i>sic</i>) <i>Actus II: Dum complerentur dies Pentecostes erant omnes discipuli pariter in eodem loco. Et factus est repente de celo sonus tanquam aduenientis Spiritus uehementis, et repleuit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispertite lingue tanquam ignis seditque super singulos eorum.</i> Ut igitur: <i>cum uenerit.</i> Verum quia tunc commendabilior est aduenientis benignitas, si benignitatem concomitetur equitas, ideo secundo dicitur: <i>Spiritus ueritatis.</i></p> <p>In Scriptura sancta Spiritus sanctus aliquando dicitur Spiritus ueritatis, aliquando Spiritus libertatis, aliquando Spiritus Paraclitus, siue consolationis. Et secundum hec predicta, Spiritus sanctus nobis datur in ueritatis exemplum, nobis tribuitur in libertatis antidotum, nobis infunditur in consolationis exordium. Eius enim ueritas direxit erroneos, eius liberalitas liberauit reos, eius suauitas siue consolatio intrigauit afflictos. Gaudeant ergo erronei in ueritatis exemplo, exultent captiui siue in seruitutem redditi in libertatis antidoto, sed tripudient desolati in consolationis exordio.</p>

<i>Tercia pars</i>	
	<p>Primo igitur Spiritus dicitur Spiritus ueritatis quia datur in ueritatis exemplum. Et ob hoc dicit Dei Filius, <i>Iohanne</i>, xv, g: <i>Cum uenerit Paraclitus, quem ego mittam uobis a Patre, Spiritum ueritatis qui a Patre procedit, ille testimonium peribebit de me, et uos testimonium peribebitis, quia ab initio mecum estis.</i></p> <p>Secundo Spiritus sanctus dicitur Spiritus libertatis quia datur in libertatis antidotum. Et propter hoc dicitur illius <i>Romanorum</i> III: <i>Ubi Spiritus Domini, ibi libertas.</i> Item ad <i>Romanos</i>: <i>Spiritus enim uite in Christo Ihesu liberauit me a lege peccati et mortis.</i></p> <p>Tercio Spiritus sanctus dicitur Spiritus consolationis quia infunditur in consolationis exordium. Et ob hoc clamabat Sapiens, <i>Sapientia</i> XII: <i>O quam bonus et suauis est, Domine, Spiritus tuus in nobis ! Ideoque hos qui exerant precibus corripis et de quibus (sic para aequibus) peccant, amones et alloqueris ut relicta malicia credant in te Domine.</i> Et sequitur <i>Regibus</i>, II: <i>Est alius deus quam tu, cui cura est de omnibus.</i> Dicit ergo Spiritus sanctus, Spiritus ueritatis, porroque ubi adest benignitas et equitas, ibi adest multiplex utilitas.</p> <p>Ideo tertio concluditur: <i>docebit uos omnem ueritatem</i>, id est perfectam ueritatem. In uiris perfectis requiritur uita, sequitur iustitia, sequitur doctrina. Et secundum hec predicta: est ueritas quam nos debemus acquirere, est ueritas quam nos debemus facere uel exercere, et est ueritas quam debemus dicere uel proferire.</p> <p>Prima acquiritur per bone operationis exercitium. Secunda fit per recte executionis iudicium. Tertia profertur per doctrine ueritatis iudicium. Per primam ueritatem mandata Dei perficimus, per secundam ueritatem inter iustum et iniustum discernimus, per tertiam ueritatem ignorantes instruimur.</p> <p>Prima igitur ueritas quam docet Spiritus sanctus est ueritas acquirenda per bone operationis exercitium, et ob hoc dicebat rex <i>Ysaia</i> XXXVIII: <i>Memento Domine quomodo ambulauerim coram te in ueritate et in corde perfecto et quod bonum est in oculis tuis fecerim</i>, ubi notatus exercitium bone operationis, hec autem ueritatem docet Spiritus sanctus, sicut dicit <i>Iohannes</i> in prima <i>Canonica</i> IIº: <i>Non necesse habetis ut aliquis doceat uos sicut unctio eius docet uos de omnibus.</i></p> <p>Secunda ueritas quam docet Spiritus sanctus est ueritas facienda per recte executionis iudicium, et de ista dicitur <i>Prouerbiu</i> XXIX: <i>Rex qui iudicat in ueritate pauperes tronus eius in ueritate firmabitur.</i> Et hanc ueritatem non solum docet, sed etiam</p>

<i>Tercia pars</i>	
	<p>exercet Spiritus sanctus. Et hoc est quod dicitur <i>Danielis</i>, ubi legitur de Daniele et exclamauit uoce magna dicens: <i>Mundus ego sum a sanguine huius</i>, et sequitur ibi: quomodo dampnauit impios etiam et innocentem eripuit.</p> <p>Tertia ueritas quam docet Spiritus sanctus est ueritas proferenda per doctrine ueritatis indicium, et de ista dicitur <i>Mattheus</i> XXII: <i>Magister, scimus quod uerax es et uiam Dei in ueritate doces</i>, et hanc doctrinam docet Spiritus sanctus quia sicut dicitur <i>Ilus Petri</i> I: <i>Non uoluntate humana alata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirante (sic para inspirati)</i>, doctrinam ueritatis supple, locuti sunt sancti Dei homines. Manifestans igitur Dei Filius Spiritus sancti benignitatem, equitatem et utilitatem, dicit: <i>Cum uenerit Spiritus ueritatis</i> et cetera.</p> <p>Cum ad arguendos indoctos Spiritus ueritatis docebit uos omnem ueritatem quam debemus acquirere per bone operationis exercitium. Cum uenerit ad suscitandos mortuos Spiritus libertatis docebit uos omnem ueritatem quam debemus facere uel exercere per recte executionis iudicium. Cum uenerit ad inflammandos deuotos, Spiritus consolationis docebit uos omnem ueritatem quam debemus dicere uel proferire per doctrine ueritatis iudicium. Ut bene dicatur: <i>cum uenerit Spiritus ueritatis docebit uos</i> et cetera.</p>
<i>Doxologia</i>	
ad quam nos perducatur idem Spiritus qui cum Patre et cetera.	

Por la pista parisina y con la ayuda del precioso libro de Siegfried Wenzel³³, pudimos añadir a la lista dos importantes colecciones benedictinas inglesas de sermones. La primera es el manuscrito Worcester Cathedral F 126 (= W)³⁴.

Es un imponente códice, 365 x 250 mm., de 294 folios de pergamino de finales del siglo XIV o principios del XV (ca. 1370 – ca. 1403), escrito por varias manos anglicanas con rasgos secretarios. Forma parte del sorprendente gran número de sermonarios conservados en la catedral y hechos para los monjes benedictinos del priorato de la catedral implicados en la *cura pastoralis* y formados en la universidad de Oxford. Está constituido por un curso universitario (f. 1ra-b), una *Confessio Magistri et Fratris Iohannis Tyssyngtone de ordine minorum* (ff. 19ra-23rb), una copia del *Liber sextus decretalium* (ff. 280ra-294rb), un índice con las palabras claves recogidas en las anotaciones marginales de los sermones (ff. 235v-238rb), y esencialmente por trescientos treinta y seis sermones, anónimos, atribuidos explícitamente o identificados, *de tempore*, *de sanctis* y para ocasiones especiales, agrupados por celebración litúrgica y repartidos en los diferentes cuadernos, unos de los cuales están escritos en inglés, a veces un inglés macarrónico :